1

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

## **Rigorózní práce**

### **Exekuce příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu**

**Konzultant: Prof. JUDr. Alena Winterová, Csc**

**Zpracovatel: Mgr. Daniel Uličný**

**Práce odevzdána v červnu 2008.**

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 12. června 2008

---

**Mgr. Daniel Uličný**

## Obsah

- I. Úvod
- II. Platná právní úprava
- III. Praktické otázky při exekuci příkázáním pohledávky z účtu
- III.1 Povinnost součinnosti peněžního ústavu při provádění exekuce
- III.2 Účastenství, společné jmění manželů, postižení účtu manžela povinného, postavení poddlužníka
- III.3 Pořadí pohledávek a jejich střet s jinými právy k pohledávce z účtu; řešení z hlediska účastníků a poddlužníka
- III.4 Postup účastníků řízení a poddlužníka při aplikaci § 304a o.s.ř.
- III.5 Střet exekuce příkázáním pohledávky z účtu a exekucí prodejem podniku nebo jeho části
- III.6 Střet exekuce příkázáním pohledávky z účtu dle exekučního řádu a výkonu rozhodnutí tímž způsobem dle o.s.ř.
- III.7 Odklad a zastavení exekuce postižením pohledávky z účtu a jeho účinky
- III.8 Náklady exekuce vymáhané příkázáním pohledávky z účtu
- III.9 Řešení otázky exekuce postižením pohledávky z účtu při současném zajištění prostředků na účtu dle trestního řádu

- III.10 Exekuce postižením termínovaného či obdobného účtu u banky
- III.11 Pohledávky nepodléhající exekuci z pohledu exekuce příkázáním pohledávky z účtu
- III.12 Exekuce na vklady povinného u peněžního ústavu
- III.13 Exekuce na účtu povinného a její vztah k úmrtí povinného
- III.14 Vztah exekuce na účtu povinného a předběžného opatření dle o.s.ř.
- III.15 Vztah insolvenčního řízení k exekuci na účet povinného
- III.16 Hotové a jiné výdaje třetích osob při exekuci na účet povinného a rozhodování o nich
- IV. Vybočení ze zákonného rámce exekuce; excesy
- IV.1 Poddlužnická žaloba, vztah poddlužníka k účastníkům a možnosti liberace poddlužníka v případě vzniku škody
- IV.2 Exces exekutora; presumpce správnosti veřejné listiny, vázanost poddlužníka a účastníků řízení nezákonným a nicotným aktem; odpovědnost poddlužníka a exekutora
- V. Právní úprava – úvaha de lege ferenda
- VI. Exkurs k exekuci příkazem k výplatě z účtu u peněžního ústavu
- VII. Závěr
- VIII. Seznam literatury

## I. Úvod

K významné novelizaci procesního práva účinné počátkem a během roku 2001 patří nepochybně přijetí zákona č. 120/2000 Sb. O soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů (dále jen „exekuční řád“ nebo „e.ř.“).

Věřitelé disponující exekučním titulem se tak mohou rozhodnout pro vymáhání své vykonatelné pohledávky formou exekuce dle exekučního řádu, přičemž tento způsob vymožení začal zejména u soukromých subjektů na straně oprávněné značně převažovat nad výkonem rozhodnutí vedeným dle občanského soudního řádu (dále jen „o.s.ř.“).

Exekuce příkázáním pohledávky (exekuční řád výslovně nerozlišuje mezi exekucí příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu a příkázáním jiné pohledávky, což vzhledem k přiměřenému použití o.s.ř. patrně legislativně nebylo ani zapotřebí) je již od dob výkonu rozhodnutí tímto způsobem dle o.s.ř. poměrně osvědčeným prostředkem k vymožení plnění, jež exekuční titul ukládá. Teprve v době účinnosti exekučního řádu a následkem určité invence exekutorů v pozitivním i negativním smyslu se objevily otázky a problémy, které dosavadní praxe výkonu rozhodnutí příkázáním pohledávky z účtu neměla potřebu řešit.

Autor této práce se po několik let podílel na poradenství peněžnímu ústavu v otázkách exekucí zadávaných na účty jeho klientů a množství otevřených a praxí ani teorií zcela či zčásti nevyřešených otázek v této souvislosti jej dovedlo k přesvědčení, že je na místě do jisté míry shromáždit

nejtypičtější ukázky dané problematiky a pokusit se zároveň o nastínění řešení tam, kde je praxe zúčastněných subjektů (zejm. exekutorů) nejednotná.

Tato práce se tak zaměřuje na oblast sice vícekrát zkoumanou, avšak z hlediska konkrétních případů často neprobádanou.

## II. Platná právní úprava

Jak řečeno výše, právní úprava obsažená v exekučním řádu je velmi kusá. Ustanovení § 59 odst. 1 písm. b) e.ř. ve spojitosti s ustanovením § 52 e.ř. nás přivádí k úpravě o.s.ř. aplikovatelné na příkázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu.

V tomto procesním předpise se dané problematiky týká ustanovení § 303 až 311 o.s.ř. Tato ustanovení budou předmětem podrobnějšího rozboru v dalších kapitolách.

Je ovšem nutno uvést, že na rozdíl od úpravy výkonu rozhodnutí se exekuční řízení rozpadá na dvě fáze, přičemž první z nich je nařízení exekuce a pověření exekutora soudem a druhou pak vydání exekučního příkazu či více příkazů exekutorem, přičemž stran exekučního příkazu platí ustanovení § 47 - 49 e.ř. Tato ustanovení mimo jiné obsahují výčet povinných náležitostí exekučního příkazu, přičemž i tato okolnost bývá v praxi příčinou neshod mezi účastníky řízení, neboť ne všechny exekuční příkazy splňují zákonem vyžadované charakteristiky.

O exekučním příkazu zároveň platí, že má účinky nařízení výkonu rozhodnutí dle o.s.ř. Je ovšem nutno podotknout, že některé z těchto účinků exekuční řád ve zvláštních ustanoveních naopak prisuzuje výslovně usnesení o nařízení exekuce, které je tak v určitých aspektech logicky postaveno na roveň usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí. Případy, v nichž tyto okolnosti mají právně relevantní následky, jsou rovněž rozvedeny v dalších kapitolách.

Z hlediska obecného vztahu výkonu rozhodnutí a exekuce, a tedy i vztahu občanského soudního řádu a řádu exekučního lze odkázat na stanovisko Nejvyššího soudu sp. zn.Cpjn 200/2005, z něhož citujeme: *„Řízení o výkon rozhodnutí a exekuční řízení představují procesy vedoucí k nucenému vymožení subjektivních práv, jejichž jednota není popřena subsidiární povahou občanského soudního řádu.*

*Podle § 52 odst. 1 ex. ř. platí, že nestanoví-li tento zákon jinak, použijí se pro exekuční řízení přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu.*

*Občanský soudní řád má tedy vůči exekučnímu řádu povahu předpisu subsidiárního.*

*Z poměru předpisu obecného (základního) a subsidiárního plyne, že subsidiární se použije tehdy a jen tehdy, jestliže předpis obecný sám konkrétní úpravu nemá, resp. když určitou situaci, vlastní upravovaným vztahům, sám nereguluje. Má-li však být současně - v obecné rovině - aplikován občanský soudní řád, musí být výklad exekučního řádu podáván tak, aby s občanským soudním řádem byl navzájem slučitelný. Není účelné, aby jedna a táž právní otázka byla vykládána v řízení o výkon rozhodnutí jinak než v řízení exekučním. Tam, kde exekuční řád (výslovně) na konkrétní otázku neodpovídá, je tím přiléhavé dát přednost úpravě zakotvené v občanském soudním řádu před názorem, že i bez toho je daná úprava exekučního řádu úplná (a použitelnost občanského soudního řádu vyloučena).*

*Jednota obou procesů je normativně podtržena ustanovením § 2 písm. a) zákona č. 119/2001 Sb., jež pod pojem exekuce*

*podřazuje „výkon rozhodnutí nařizovaný soudem a prováděný soudem nebo soudním exekutorem podle zvláštních právních předpisů.“*

*To neznamená, že lze přehlížet zvláštnosti úpravy exekučního řízení, jež jsou odůvodněny jeho podstatou a účelem.“<sup>1</sup>*


[…]


Osobně se domnívám, že, aby nedošlo k popření celého smyslu standardní exekuce postižením účtu povinného u peněžního ústavu, je třeba použít při řešení dané situace analogie, která umožní zachovat prioritu dříve nařízené a prováděné exekuci, byť odlišného druhu od příkazu k výplatě.

Ad 2)

V obdobném duchu se nese i úvaha nad zástavními či jinými zákonem výslovně v ust. § 309a o.s.ř. zmíněnými právy třetích osob k prostředkům na účtu povinného a jejich vztahem k příkazu k výplatě. Ohledně klasické exekuce na účtu se zákon s touto problematikou vypořádal tak, že stanovil sice poměrně složitá, ale výkladem již vysvětlená pravidla ohledně priorit a kritérií používaných pro jejich určení (viz kapitola III.2 výše).

Veškeré tyto úvahy však mohou být ve vztahu k příkazu k výplatě zbytečné, ukáže-li se, že opominutí zákonodárce tento institut výslovně tomuto režimu podřídít budou soudy vykládat jako pojmový znak skutečnosti, že příkaz k výplatě nikterak v tomto směru omezen není.

Není třeba dodávat, že takový výklad by mimo jiné znamenal určitou revoluci v otázce zajištění při poskytování bankovních služeb a zastavení prostředků na účtu by tak muselo být považováno za institut poněkud podřadný a nedostačující.

I na tomto místě si dovoluji zaujmout totéž stanovisko jako v případě ad 1), a totiž to, že by měl být příkaz k výplatě z hlediska těchto střetů a omezení podroben stejným omezením a pravidlům, jaká platí pro běžnou exekuci na účet povinného. Při mlčení zákonodárce je však zjevné, že tento můj právní názor může být snadno napaden, a to i ve světle té okolnosti, že ustanovení § 320g stanoví, že předpisy vylučující nebo omezující použití pohledávek právnických osob z účtu u peněžního ústavu k jinému než stanovenému účelu nejsou dotčeny ustanovením o příkazu k výplatě z účtu u peněžního ústavu.

Jinými slovy, zákonodárce si v tomto bodě rozpomněl na ustanovení § 310 o.s.ř., které totéž pravidlo postuluje pro „běžné“ exekuce na účtu. (Zde se jedná spíše o problémy, které jsou v praxi spíše výjimečné – exekuce na účtu, kde se nacházejí prostředky z účelové státní dotace apod.) Zda tato okolnost znamená, že příkaz k výplatě je ve svém použití omezen jen podle výslovného ustanovení § 320g o.s.ř., anebo zda se praxe přikloní spíše k právnímu názoru, jež jsem presentoval výše, nelze v tuto chvíli ani zhruba odhadnout.

Je tedy zjevné, že nově zavedený institut příkazu k výplatě pro své četné vady nemůže plnit tu roli, kterou mu jeho navrhovatelé přisoudili, totiž určitého efektivnějšího doplňku k již známým a zavedeným způsobům provádění exekucí.

## VII. Závěr

Problematika exekučního řízení je široká sama o sobě, ovšem některé způsoby exekuce se vyvíjejí v čase tak, že není od věci pokusit se zamyslet nad smyslem právní úpravy, inspirovat se případně zkušenostmi z cizích zemí s podobným právním systémem a přijmout taková opatření, která zefektivní exekuci jako takovou a zároveň vytvoří prostor pro všechny zúčastněné subjekty k ochraně jejich práv. Autorovi této práce je známo, že peněžní ústavy obecně nepožívají přílišné zákonné ochrany, což je dáno zejména ekonomickou realitou jejich vnímáním ze strany společnosti jako subjektů, kteří vzhledem ke svému potenciálu a ve srovnání se zahraničím i velmi výrazného každoročního zisku nemusí být zákonem a předpisy obecně příliš šetřeny. Toto

vnímání má jistě své racionální jádro a tato práce také není zaměřena primárně na zkoumání možností, jak postavení poddlužníka v exekuci zlepšit. Autor této práce má však za to, že postavení poddlužníka zatím nebyla věnována ze strany odborné veřejnosti téměř žádná pozornost a soudní praxe se na řešení jeho postavení omezuje toliko v řízení zahájených ze strany vymáhajících věřitelů, kteří se domáhají svých práv poddlužnickou žalobou. Účelem této práce tedy bylo osvětlit současnou praxi peněžních ústavů při provádění exekucí příkázáním pohledávky z účtů svých klientů a tuto praxi porovnat s teorií reprezentovanou jen několika kusými komentáři. Je zjevné, že míst, která zasluhují podrobného rozboru je podstatně více, než je možno vyčíst třeba i z nejobsáhlejšího komentáře, který je na odborném trhu k dispozici. Do těchto vztahů navíc vstupuje i element ještě před několika lety neznámý a stále poněkud nevypočitatelný, jímž jsou soudní exekutoři a jejich praxe, zaměřená na vymožení pohledávek za každou cenu, často bez ohledu na jakákoli zákonná omezení. I těchto důvodů je možno zamyslet se nad případnými náměty k novelizaci a zpřesnění zákonné úpravy takovým směrem, aby i postavení poddlužníka nadále neskýtalo žádné důvody k pochybám v praxi aplikace práva.

### VIII. Seznam literatury

Winterová, A.: Civilní právo procesní. Třetí vydání, Praha, Linde Praha, a.s., 2004

Kurka V., Drápal L.: Výkon rozhodnutí v soudním řízení, Linde Praha, a.s. 2004

Kurka V.: Přehled judikatury ve věcech výkonu rozhodnutí a exekuce, Linde Praha, a.s. 2005

Tripes A.: Exekuce v soudní praxi, Linde Praha, a.s. 2006