## Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Daniela Uličného na téma:

### **Exekuce příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu**

Autor předkládá k hodnocení rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 87 stran vlastního textu. Přílohou práce je poměrně stručný seznam studijní literatury, v němž jsou navíc citována díla, která již byla nahrazena aktuálními vydáními. Formální závažnou vadou je neuvedení stran v obsahu práce, které činí orientaci v textu práce velmi obtížnou.

Systematika práce je nepřehledná a nepropracovaná. Pečlivější grafická úprava by učinila práci v tomto ohledu kvalitnější. Práce má, podle členění zvoleného autorem, osm částí, a to včetně úvodní a závěrečné poznámky. Po stručném úvodu, v němž autor vysvětluje motivaci své volby tématu následuje mimořádně stručná partie věnovaná platné právní úpravě. Následující část třetí se zabývá praktickými otázkami při exekuci příkázáním pohledávky z účtu. Na str. 10 pominul autor otázku eventuální odpovědnosti za škodu při neposkytnutí součinnosti peněžním ústavem. Zasloučeně jsou zpracovány poznámky věnované problematice postavení manžela povinného při této exekuci. Opírají se nejen o stanovisko Nejvyššího soudu k výkladu exekučního řádu, resp. o judikaturu. Podobné hodnocení platí též o poznámkách o střetu pohledávek na str. 17 an. Autor se zde dále zabývá i dalšími praktickými problémy jako jsou např. výplaty mezd při exekuci, střet exekuce příkázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu s exekucí prodejem podniku nebo jeho části či střet tohoto způsobu výkonu rozhodnutí podle exekučního řádu a výkonu rozhodnutí stejným způsobem podle o.s.ř, odklad a zastavení exekuce, náklady exekuce a některými dalšími (mj. i trestněprávními). V další části práce jsou předmětem autorovy pozornosti poddlužnická žaloba (nazývaná autorem excesem) a excesy ze strany exekutora, resp. jeho odpovědnost. Odpovědnost exekutora však systematicky komentována není. Na závěr autor nabízí některé své návrhy de lege ferenda.

Celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Daniela Uličného jako práci, která je způsobilá být předmětem ústní obhajoby.

V Praze dne 15. prosince 2008

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Oponentka rigorózní práce